
 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa 

 
 
 
 

ORIGINALE/COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

N. 32 DEL 20.04.2016 
 
 

OGGETTO: 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA VITTORIO VE NETO CON 
PARZIALE FINALITA’ DI AREA MERCATALE  CON CONTESTUA LE 
SOSTITUZIONE DEI SOTTOSERVIZI – PIANO DI RIENTRO DEL FINANZIAMENTO 
REGIONALE  – APPROVAZIONE    

 
 L’anno DUEMILASEDICI, addì  VENTI del mese di APRILE alle ore 10:00, nella Sede 
Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 27, comma 2 dello Statuto 
Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - SINDACO 
 

 
P 

 
          FIZZOTTI LUCA - VICESINDACO 
 

 
P 

 
          COLLESEI RITA  ANNA - ASSESSORE 
 

 
P 

           
          NODARO CLAUDIA - ASSESSORE      
 

 
P 

    
PRESENTI 
 

 
4 

    
ASSENTI 
 

 
0 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Lucia Piazza. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta 
e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del giorno. 
 
    
 
 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che questa amministrazione comunale, nella programmazione dei lavori 
pubblici, ha deciso di inserire, nell’anno 2014, la realizzazione di lavori di riqualificazione 
della Piazza Vittorio Veneto con parziale finalità di area mercatale con contestuale 
sostituzione di sottoservizi; 
 
RICHIAMATE 

-  la D.G.C. n. 12 del 28.03.2014 di approvazione del progetto preliminare e  
definitivo predisposto dall’incaricato Arch. Carlo Sillano, con studio in Vercelli, via 
Caduti sul Lavoro, n. 12; 

-  la D.G.C. n. 13 del 28.03.2014 di approvazione del programma triennale delle 
opere e pubbliche e l’elenco annuale 2014 in cui è inserita l’opera in oggetto; 

-  la D.G.C. n. 44 del 10.09.2014 di approvazione del progetto esecutivo predisposto 
dal predetto  Arch. Carlo Sillano e ammontante a complessivi € 325.000,00 così 
ripartito: 

Lavori a base d’asta  € 152.523,61 

Oneri sicurezza  €     6.907,40 

Incidenza manodopera                                             €   99.740,98 

                       Totale Lavori a base d’asta                € 259.171,99  
Somme a disposizione dell’amministrazione  
Spese tecniche (CP e IVA incluse)   €   38.064,00 
Contrib. Art. 92 DLgs 163/2006                                €     1.094,40  
IVA 10% su lavori  €   25.917,20 
Imprevisti                                                                  €        752,41   
TOTALE                 €    325.000,00 

 
- la D.G.C. n. 52 del 30.09.2014 di approvazione modalità di finanziamento 

dell’opera predetta, utilizzando un contributo regionale ammesso per € 316.948,74 
di cui 20% a fondo perduto (€ 63.389,75) e 80% da rimborsare (€ 253.558,99) 

- la stessa DGC n.52/2014 di accettazione delle condizioni dell’allegato alla DD 
Regione Piemonte n.610 del 18.09.2014 e di impegno alla compartecipazione 
finanziaria per la parte eccedente il finanziamento regionale predetto, 

- la DGC n.2 del 14.01.2016 con la quale è stato dichiarato l’avvio del mercato 
settimanale del venerdì nell’area attrezzata della  Piazza Vittorio Veneto, ed è stato 
approvato  il vincolo per cinque anni delle predette opere alla destinazione d’uso 
ammessa a beneficio dalla DD Regionale n. 610/2014  e quindi all’attività mercatale 
settimanale, 
 

 
VISTO il contratto d’appalto dei lavori di che trattasi, stipulato con l’impresa Abbruscato Salvatore, 
in data 06.02.2015 Rep. n. 594 di questo Ente, registrato a Novara Atti Pubblici in data 27.06.2015 
al n. 7158 serie 1T aa.pp.; 
 
VISTA la det. ufficio tecnico comunale n. 27 del 15.10.2015 di approvazione degli elaborati della 
contabilità finale dei lavori regolarmente conclusi,  

 
LETTA la nota pervenuta a prot.n. 136 del 12.02.2016 dalla FINPIEMONTE con la quale viene 
comunicata la quota di finanziamento rimodulato e finale in complessivi € 238.613,57 da restituire 
in otto rate costanti secondo un piano di rientro ivi allegato, 

  



LETTA altresì la nota pervenuta a prot.n. 173 del 19.02.2016 dalla Regione Piemonte - Settore 
commercio e terziario, per comunicare la rideterminazione del finanziamento regionale in 
complessivi € 238.613,57, pari al costo complessivo dell’opera,  e la quota erogata a fondo perduto 
in € 47.120,79, 

 
Ritenuto di prendere atto del predetto ammontare definitivo del contributo regionale, di approvare il 
piano di rientro e dare mandato al responsabile del servizio affinchè provveda ai pagamenti alle 
scadenze convenute, 

 
Visto lo schema di bilancio di previsione 2016-2017-2018 in corso di approvazione  

 
ACQUISITO il parere favorevole espresso, dal competente Responsabile del Servizio in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell’art. 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 
 

                                                                     Il Responsabile del Servizio tecnico e lavori pubblici   
                                                                                      Arch. Simona Antichini  

                       f. to in originale   
         
ACQUISITO il parere favorevole espresso, dal competente Responsabile del Servizio in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell’art. 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 
 
                                                                     Il Responsabile del Servizio finanziario e affari generali   

                                                                                         Sassetti Laura 
                                                                                                            f. to  in  originale   

 
con voti favorevoli unanimi resi palesemente  
 

DELIBERA  
 

1) di prendere atto di quanto comunicato dalla Regione Piemonte con nota n. 2854 del 
12.02.2016 pervenuta a prot.n. 173 del 19.02.2016, relativamente alla  
rideterminazione del finanziamento dei lavori in oggetto in complessivi € 
238.613,37, perché pari al costo complessivo dell’opera,  e della quota erogata a 
fondo perduto per € 47.120,79,  
  

2) di prendere atto del piano di rientro del finanziamento disposto da FINPIEMONTE 
per cui le quote dovranno essere restituite entro il 30 giugno di ogni anno in otto 
rate costanti di € 23.936,60, per complessivi € 191.492,78, 
 

3) di approvare il pagamento di dette otto annualità alla FINPIEMONTE in conto del 
finanziamento concesso ed erogato e da restituirsi, imputando la spesa a bilancio 
corrente e ai bilanci successivi, 
 

4)  di autorizzare il responsabile del servizio all’adozione dei provvedimenti 
conseguenti impegnando e utilizzando i fondi stanziati a bilancio previsione 2016-
2017-2018 e successivi. 

 
 
 
 
 
 



San Nazzaro Sesia, lì   20.04.2016                    
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
 Il Presidente         Il Segretario Comunale 
                 ZANZOLA Dott. Stefano                                                       Dott. Lucia Piazza  
             f. to in originale                         f. to  in  originale   

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N. ……. 

Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale, visti gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 

Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco prot. n.          in data odierna, 

delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 

267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì    01.06.2016 

                                                                      IL MESSO COMUNALE  
                                Sara PERRI f. to in originale   

 
ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale 

di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

.......................................... al .......................................... ed è divenuta 

esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, 

del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì ................................................. 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE  

                   ________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

li, .........................................                 IL SEGRETARIO COMUNALE 


